Item 07. Outros assuntos: 07.01: Pleitos do 
consórcio junto ao Governo do Estado por meio 
da SERD-Secretaria de Recuperação do Rio Doce: 
Patricia Paiva relacionou os pleitos do consórcio junta 
à SERD: acesso pela ES 080 ao CTR COLATINA no 
valor de R$ 5.396.943,23 (cinco milhões, trezentos 
e noventa e seis mil, novecentos e quarenta e três 
reais e vinte e três centavos); Revisão dos Planos 
Regional e Municipais de Saneamento Básico, no 
valor de R$ 4.185.000,00 (quatro milhões, cento 
e oitenta e cinco mil reais); Sistema de Transporte 
Regional (aquisição de caminhões BI-TREM) no valor 
de R$ 4.800.000,00 (quatro milhões e oitocentos 
mil reais). Item 07.2. Cobrança de geradores de 
resíduos de serviços de saúde particulares pelos 
consorciados. A superintendente do consórcio 
fez um alerta aos consorciados, destacando que os 
municípios que oferecem os serviços do consórcio 
de coleta, transporte, tratamento e destinação final